
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
    

 
 

COMUNE DI BRUNO 

Provincia di Asti 
 
DELIBERAZIONE n° 18 

 
 

Verbale di Deliberazione della 
GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO DI PROPRIETA' 
COMUNALE MEDIANTE REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO - 
ART.1 COMMA 30 DELLA L. N. 160 DEL 27/12/2019 - (ANNO 2023) 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP: 
J82C22001220006           
 
 

L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di settembre alle ore dodici e minuti trenta nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta comunale, nelle persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. BO Manuela - Sindaco  Sì 

2. BIASIO Antonio - Assessore  Sì 

3. CELA SIMONE - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario comunale TOLLOI NICOLA il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco BO Manuela assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE il Comune di Bruno ha ravvisato la necessità di effettuare un intervento 

di efficientamento energetico, mediante realizzazione di impianto fotovoltaico, 

presso il fabbricato polifunzionale di proprietà Comunale ubicato in Piazza Ivaldi.  

VISTO ED ESAMINATO il progetto definitivo-esecutivo redatto dal Geom. Maurizio 

MANFRIN avente Studio Tecnico a Alessandria - incaricato con Determina del 

Responsabile del Servizio Tecnico n. 13 del 18.08.2023 - costituito dai seguenti 

elaborati:  

- Relazione generale 

- Relazione specialistica 

- Quadro economico 

- Computo metrico estimativo 

- Analisi prezzi 

- Elenco prezzi unitari 

- Elenco prezzi unitari riferimento prezziario 

- Capitolato speciale d’Appalto 

- Scheda tecnica finale impianto  

- Schema di contratto 

- TAV. 1 

- TAV. 2 

- TAV. 3 

 

RICHIAMATO l’art. 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua gli interventi da 

realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle 

indicazioni stabiliti. 

DATO ATTO che non sono richiesti pareri, permessi e nulla osta propedeutici 

all’approvazione e all’avvio dell’intervento oggetto della richiesta di 

finanziamento. 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale Geom. Fulvio ALLASIA. 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici; 

PREMESSO che il Comune di Bruno, rientra tra i Comuni ai quali è stato assegnato 

ai sensi del decreto ministero dell’interno, art. 1, commi da 29 a 37 , della Legge 27 

dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), per la realizzazione di opere di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, le cui risorse sono 

confluite nell’ambito del PNRR alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2, 

e sono vincolate a una quota pari o superiore al 50% per investimenti destinati alle 

opere pubbliche di efficientamento energetico (lettera a, comma 29); 

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 il Comune di 

Bruno risulta assegnatario di contributo pari a €. 50.000 per l’anno 2023 in 

riferimento all’articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 – fondi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 del PNRR “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”. 

VERIFICATO che i citati lavori rientrano nella tipologia degli interventi ammissibili a 

contributo. 

DATO ATTO che l’intervento citato in oggetto dell’importo complessivo di €. 

50.000,00 è finanziato con il contributo statale di €. 50.000,00 – Fondi PNRR – M2C4 

– Investimento 2.2 e trova imputazione nel Capitolo 6130.3133.1 – Manutenzione 

straordinaria patrimonio comunale – eff. energetico del Bilancio 2023. 

RIBADITA la volontà di finanziare la realizzazione dei suddetti interventi mediante il 

richiamato contributo.  

VISTI: 

- lo Statuto Comunale  

- il D.Lgs. 267/2000 

- la Legge 241/1990 

- il D.Lgs. 50/2016 

- D.P.R. 207/2010 

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto esecutivo per la esecuzione 

dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO DI PROPRIETA’ 

COMUNALE MEDIANTE REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO ubicato in 

Piazza Ivaldi – Fabbricato polifunzionale. 

ACQUISITO il parere preventivo favorevole di regolarità tecnico amministrativa reso 

dal Responsabile del Settore tecnico ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00. 

ACQUISITO il parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal 

Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00 e del vigente 

Regolamento. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Di approvare, il progetto esecutivo per la esecuzione dei lavori di 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO DI PROPRIETA’ COMUNALE 

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO ubicato in Piazza Ivaldi – 

Fabbricato polifunzionale, redatto dal Geom. Maurizio MANFRIN avente Studio 

Tecnico a Alessandria, costituito dagli elaborati elencati in premessa e 

comportante una spesa complessiva di €. 50.000,00 ripartita così come risultante 

nell’allegato quadro economico di spesa;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Di dare atto che: 

- non sono richiesti pareri, permessi e nulla osta propedeutici all’approvazione e 

all’avvio dell’intervento oggetto. 

- l’intervento sarà finanziato mediante contributi statali individuati in premessa. 

- la spesa trova imputazione nel Capitolo 6130.3133.1 – Manutenzione 

straordinaria patrimonio comunale – eff. energetico del Bilancio 2023. 

- il responsabile unico del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale Geom. Fulvio ALLASIA. 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere determinata dalla necessità 

di rispettare i termini fissati dal suddetto decreto;  

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE EX ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 

automaticamente dal sistema informatico del Comune di Bruno ai sensi dell'art. 3, comma 2, 

del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa. 

 

Il Responsabile del servizio 

ALLASIA Geom. Fulvio 

 

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 

sistema informatico del Comune di Bruno ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 – 

firma autografa omessa. 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                  BO Manuela 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

BO Manuela 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

TOLLOI NICOLA 

Firmato digitalmente 

 
 


